A ciis multandos auctores aiebant, & in posterum nemini permittendam eiusmodi scelerum licetiam. si quis facinoris auctor existeret, in eum capit is penam statuendam. Præterea constituendum a ducibus in omnes iudicium, quo etiam in ea facinora liceret anquirere, quæcumq; a morte Cyri essent admissa. Iudicandi potestas cohortium ducentoribus data. Visum est etiam Xenophontis horatu suadētibus idem vatisbus, lustrandum esse exercitum. Itaque facta lustratio. Decretū itē, vt prætores ratione præteriti tēporis iudicio se fisterent. Quod quū fieret, damnati Philesius & Xanthicles, † quod iussi custodire pecuniam de nauigiis coactam, minas viginti suppilarent. Multatus est & Sophænetus minis x, quod suffragiis ad eas custodiendas lectus, id muneric preuisisset. Nonnulli & Xenophontem accusabant, qui cælos se ab ipso diceret: eamq; accusationem sic instituebant, ut ipsum iniuriarum arcesserent. Ibi quum surrexisset Xenophon, ante omnia dicere primum iussit, quo loco pulsatus eset. Eo loco, respondebat ille, quo in maximis copia frigus nos perdebat. Enim uero, subiecit Xenophon, quum tanta esset hiemis asperitas, quantam fuisse tu fateris, quum cibus nos defecisset, quum tantum vini non adesset, quod vel odoratu posset percipi, quum multi præ magnitudine laborum animis frangerentur, quum hostis a tergo nos uigeret; si me tali tempore insolenter gessi, vel ipsis asinis esse me petulantiorum fatebor, in quos aiunt præ petulantia lassitudinem nullam cadere. Sed tamen dic mihi, qua de causa vapulaueris: num quid abs te tua rei petebā, quod quia non dabas, te pulsaui? num meum quid respcebam? num pugnans tecum de amribus ac deliciis tuis? num in vinotibi per ebrietatem illusi? Quum horum ille nihil diceret, rogat Xenophon, an in grauis armaturæ peditum numero eset. Negat ille. Rursum Xenophon: an ex cetratis es? inquit. Haudquaquam, subiecit ille, sed ingenuus quū essem, mulum agebam, quod muneric mihi contubernales dederant. Heic Xenophon adgnito demum homine. Tune es, ait, qui hominem ægrotum velhebas? Sum is profecto, inquit, nam ad hoc tu me cogebas, vasis etiæ contubernalium meorum disiectis. Eavero disiectio, subiecit Xenophon, in hunc modum accidit. Distribui hæc impedimenta, ut aliqui ea veherent, ac mihi deinde ut restituerentur, iussi. Postea quum omnia salua receperisset, tibi rursum ea tradidi, quo tempore mihi tu hominem illum ostendisti.

Audite vero, ait, quid istuc rei fuerit. Est enim operæ pretium. Relinquebatur a tergo quidam, quod pergere præ debilitate non posset. Noram illum ego hactenus, quod unus ex nostris esset. Hunc ut tu veheres, iussi; ne nobis periret. Hostes enim, quemadmodum equidem arbitror, a tergo subsequebantur. Verum id esse, miles hic aiebat. At enim inquit Xenophon, ubi te premissem, & ipse cum extremo agmine deinde accederem, scrobem te fodientem offendit, ut hominem illū defoderes. Adstans tum ego te collaudabam. Verum posteaquam adstantibus nobis ille crus inflexisset, & omnes, qui aderant, exclamassent, hominem viuere, tu vero quæcumq; liberet dices, nolle te ipsum vehere: tum scilicet ego te pulsavi, verum dicis. Nam mihi præ te ferre videbaris, quasi scires eū hominem adhuc viuere. Quid ergo? respödit alter, an minus mortem obiit, posteaquam ostensus a me tibi fuit? Atqui, subiicit Xenophon, morituri omnes sumus. Num igitur propterea viuos defodi nos oportet? Heic ab vniuersis acclamatum, hominem hunc non satis vapulasse. Deinde iussus item alius est dicere, quamobrē plagues tulisset. Quum nemo surgeret, Xenophon ipse loqui cepit: Fateor equidē, milites, multos me propterea, quod ordines deserent, verberasse: quibus in eo quidem satisfiebat, quod opera vestra salui es- sent, quū vos & ordines seruaretis, & quoties opus esset, dimicaretis: at esse meliore volebant cōdicionem suam vestra in hoc, vt ipsi desertis ordinibus prædandi caussa præcurrerent. Id si factum a nobis omnibus fuisset, vniuersi periissimus. Quinet iam languentem præ mollicie quemdam, qui neque surgere volebat, & hostibus se perdendū ipse met exponebat, non solum pulsavi, sed etiam vi coegi, ut pergeret. Ipse ego quum acerrimo illo frigore nonnullos aliquando exspectarem ad iter sese parantes, posteaquā ad aliquod tempus con- sedissem, difficulter me surgere animaduerti, ac vix crura extendere. Quapropter ex eotēpore meo periculo doctus, quemcumque sedentem ac torpentinum conspi- cerem, impellebam. Erenim motus ipse, ac virilis animi excitatio, calorem quemdam & agilitatem suppeditabat: quum ex sedendo & quiescendo viderem sanguinis cōcretionem quamdam contrahi, cū qua coniunctum esset, vt pedum digiti putrescerent, id quod multis accidisse vos ipsi nostis. Præterea quemdam alium, qui forte quiescendi caussa resistebat, ac tam vos anteriores,